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ВВЕДЕНИЕ

На российском рынке косметики сегодня наблюдается уверенный рост. Несмотря на

уход крупных международных игроков, а также проблем с поставками, спрос и продажи

продолжают расти. В частности, растут онлайн-продажи. Согласно исследованию СБЕР

ЕАПТЕКИ и ресурса «Чек Индекс», проведенному в августе 2022 года, «онлайн-продажи

косметики и парфюмерии за год в натуральном выражении выросли на 20%, а средний чек

достиг 4438 рублей, что на 17% выше уровня прошлого года»1. Покупатели выбирают

приобретать косметические товары в интернет-магазинах, поскольку цены и скидки выгоднее,

чем в оффлайн-магазинах, ассортимент товаров шире и онлайн-шоппинг позволяет

значительно экономить время2.

Однако в покупке косметики онлайн, в особенности декоративной, есть существенная

проблема — отсутствие возможности нанести продукт на свое лицо, чтобы оценить, подходит

он или нет. Согласно исследованию GFK и AliExpress Россия, данная причина является

основной для отказа от покупки косметики онлайн3. Тем не менее, даже в оффлайн-магазинах

данная проблема может встречаться, поскольку из-за соблюдений норм гигиены и недавней

пандемии COVID-19, многие продукты нельзя пробовать на себе. Все это усложняет процесс

принятия решения о покупке, что может снижать продажи. По словам Анка Стефан, директора

по цифровым технологиям L'Oreal в России, «сегодня тест продукта в онлайне — обязательное

условие, чтобы сохранить клиента»4, поэтому появляется потребность в виртуальной

примерке, которая позволяет покупателям оценить продукт онлайн посредством наложения

виртуального изображения товара на реальную среду, просматриваемую через камеру

цифрового устройства.

Несмотря на большой потенциал виртуальной примерки, эффективность данной

технологии для бизнеса все еще имеет спорный характер: с одной стороны, инструмент решает

проблему отсутствия возможности примерить товар до заказа и покупки онлайн, снижает

процент возврата товаров и делает шоппинг более приятным и удобным для потребителей. С

1 Красота показала спрос [Электронный ресурс] // Чек Индекс. – Режим доступа:

https://checkindex.ru/issledovaniya/krasota-pokazala-spros/, свободный. – Загл. с экрана.
2 Красота онлайн и офлайн: исследование AliExpress и GFK о покупках бьюти-товаров [Электронный

ресурс] // AliExpress Россия. – Режим доступа: https://www.notion.so/aliexpressrus/AliExpress-GFK-
9e4c1c7b47414753bc6376031b1fb7bb, свободный. – Загл. с экрана.

3 Там же
4 Digital в моменте: о чем говорили на Digital Brand Day 2021 [Электронный ресурс] // Adindex. – Режим

доступа: https://adindex.ru/publication/opinion/marketing/2021/03/24/292231.phtml, свободный. – Загл. с экрана.
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другой — ввиду технической несовершенности может восприниматься пользователями как

бесполезный инструмент, и соответственно, быть коммерчески невыгодным для внедрения

компаниями. Ввиду данного парадокса внедрение и использование виртуальной примерки

может быть высоким риском для компании. Однако если выявить, что технология имеет

положительное влияние на формирования намерения о покупке, то риск будет минимизирован.

В данной работе предпринимается попытка проверить это предположение.

Цель данного исследования заключается в том, чтобы выявить и оценить влияние

виртуальной примерки на намерение совершить покупку декоративной косметики в онлайн-

магазинах среди российских потребителей.

Для этого ставятся следующие задачи:

1. Определить понятие виртуальной примерки и проанализировать ее использование

на международном и российском косметическом рынках

2. Проанализировать существующие модели, описывающие влияние технологии

виртуальной примерки на намерение совершить покупку

3. Разработать и протестировать эмпирическую модель влияния технологии

виртуальной примерки на намерение совершить покупку декоративной косметики

среди российских потребителей

4. Проанализировать полученные результаты и сформулировать практические

рекомендации

Объектом исследования являются российские потребители декоративной косметики.

Предметом исследования — поведение российских потребителей декоративной косметики в

условиях использования технологии виртуальной примерки в онлайн-магазинах.

Формат данной работы — эмпирическое исследование. В рамках его реализации

планируется прийти к следующим результатами:

• Выявлено и оценено влияние технологии виртуальной примерки на намерение

российских потребителей совершить покупку декоративной косметики в онлайн-

магазинах

• Выявлено и оценено влияние факторов на формирование отношения к

технологии виртуальной примерки у российских потребителей декоративной

косметики
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• Предложены практические рекомендации по применению результатов

исследований

Данные результаты предполагается получить с помощью следующих методов:

• Анализ профессиональных статей и научной литературы

• Проведение структурированного онлайн-опроса и анализ полученных данных

методами факторного и регрессионного анализов с помощью пакета SPSS

• Проведение фокус-группы

Работа состоит из 3 глав. В первой главе анализируется применение виртуальной

примерки на изучаемом рынке с целью погружения в проблему и актуальность работы. Во

второй главе предлагается анализ существующих моделей, описывающих влияние технологии

виртуальной примерки на намерение совершить покупку, на основании которых выводятся

гипотезы и создается модель данного исследования. В третьей главе представлены результаты

исследований, а также сформулированные на их основании практические рекомендации.
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ГЛАВА 1. ПРИМЕНЕНИЕ ВИРТУАЛЬНОЙ ПРИМЕРКИ НА ОНЛАЙН-

РЫНКЕ КОСМЕТИКИ

1.1. Определение виртуальной примерки и ее основных характеристик

1.1.1. Определение, классификация и эволюция развития виртуальной примерки

Среди научной, бизнес- и повседневной литературы существует множество разных

формулировок, обозначающих технологию виртуальной примерки. Для внесения ясности и

утверждения четкой формулировки далее в работе можно найти обзор используемых понятий

на русском и английском языках в разной литературе.

Таблица 1. Обзор используемый понятий вирутальной примерки

Термин Значение Источник Страна, год Сектор

(контекст)

Virtual Fitting

Room

Инструмент
(tool), средства
продажи (sales
aids),
технология
(technology).
Рассматривалась
только на веб-
сайтах.

Научная статья5 Франция, 2018 Одежда, очки

Virtual try-on Технология

(technology)

Научная статья6 Новая Зеландия,

2019

Одежда

Virtual Try-On

— для

предметов,

которые

примеряются на

себя. Virtual

Try-Out — для

Вид/инструмент

шоппинга с

дополненной

реальностью

(Augmented

shopping

experience)

Консалтинговая

статья Deloitte7

США, 2020 Мебель,

косметика,

одежда, обувь

5 Beck, M., & Crié, D. (2016). I virtually try it… I want it! Virtual fitting room: a tool to increase on-line and off-

line exploratory behavior, patronage, and purchase intentions. Journal of Retailing and Consumer Services, 40(January
2018), 279-286.

6 Zhang, T.; Wang, C., Cao, L.; Wang, Y. (2019). The role of virtual try-on technology in online purchase decision
from consumers’ aspect. Internet Research, 29(3), 529–551.

7 Allan V. Cook, Laura Kusumoto, Chuck Reynolds, and Eric Schwertzel “Augmented shopping: The quiet
revolution” [Электронный ресурс] // Исследование Deloitte. – Режим доступа:
https://www2.deloitte.com/content/dam/insights/us/articles/6367_Augmented-shopping/DI_Augmented-shopping.pdf,
свободный. – Загл. с экрана.
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предметов,

примеряемых в

пространстве

Виртуальная

примерка /

виртуальная

примерочная

Инструмент Статья на VC от

Httpool CIS8

Россия, 2021 Мебель,

косметика,

одежда, обувь в

разрезе

примерки в соц.

сети Snapchat

Image based

virtual try-on

(виртуальная

примерка

основанная на

изображении)

Technology

(технология)

Научная статья9

Тунис,

Австралия, 2022

Fashion (одежда

и косметика)

Четкой закономерности использования того или иного варианта выявить не удалось,

чаще всего все используемые формулировки являются синонимами. Поэтому в данной работе

формулировки «виртуальная примерка» и «виртуальная примерочная» будут синонимами,

равнозначными переводами с английского «Virtual Try-On» и «Virtual Fitting Room»

соответственно. Однако в связи с эволюцией данной технологии, в зависимости от даты

публикации работы, под одной и той же формулировкой может пониматься разный вид

виртуальной примерки.

Первые версии технологии виртуальной примерки заключались в моделировании на

основе аватаров, в ходе которого виртуальные 3D-модели принимали параметры,

соответствующие физическим особенностям покупателей10. Однако виртуальные модели были

всего лишь приблизительными образами потребителей, поэтому далее была внедрена система

примерки на основе фотографий, позволяющая потребителям загружать свои собственные

8 Виртуальная примерка в Snapchat: новые технологии для фешн-индустрии [Электронный ресурс] //

vc.ru. – Режим доступа: https://vc.ru/s/httpool/335861-virtualnaya-primerka-v-snapchat-novye-tehnologii-dlya-feshn-
industrii, свободный. – Загл. с экрана.

9 Ghodhbani, H., Neji, M., Razzak, I. et al. You can try without visiting: a comprehensive survey on virtually try-
on outfits. Multimed Tools Appl 81, 19967–19998 (2022).

10 Shim, S., Lee, Y. (2011). Consumer’s perceived risk reduction by 3D virtual model. Journal of Retail &
Distribution Management, 39(12), 945–959.
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фотографии для примерки товаров11. Затем с появлением дополненной реальности стало

возможно примерять товары в режиме реального времени в условиях движения. Дополненная

реальность накладывает сгенерированные компьютером виртуальные объекты на реальную

среду, просматриваемую через камеру, и позволяет взаимодействовать в режиме реального

времени12. Таким образом, технология виртуальной примерки на основе дополненной

реальности позволяет визуализировать товары максимально приближенно к реальности.

Резюмируя развитие технологии, можно создать классификацию видов виртуальной

примерки. Существует три типа виртуальной примерки (ВП): ВП на основе виртуального 3D-

аватара, ВП на основе фотографии, ВП на основе дополненной реальности. Все три типа можно

встретить в различных онлайн магазинах до сих пор. В первом случае пользователь видит

перед собой только 3D-модель, которой он может задавать определенные параметры.

Например, при примерке дисков для автомобиля, пользователь выбирает свою марку машины,

цвет и примеряет диски, нажимая на различные варианты. В итоге потенциальный покупатель

видит только графическое изображение машины и товара. Аналогично происходит с

примеркой одежды. Пользователь примеряет товары на аватар, который может быть

кастомизирован (пользователь вводит свои замеры тела, например, и аватар принимает его

комплекцию). Второй случай активно используется и часто предлагается как дополнительный

вариант к виртуальной примерке с дополненной реальностью. Покупатель загружает свою

фотографию (лица, если косметика; тело в полный рост, если одежда; комнату, если мебель и

т.д.) и получает фотографию с графическим наложением примеряемого объекта. В третьем

случае с использованием дополненной реальности виртуальными являются только товары

(оцифрованные в 3D модели), а среда (пространство или человек) являются реальными, они

просматриваются через камеру. Пользователь наводит камеру на себя или на пространство и

примеряет виртуальные предметы на нужные участки в режиме реального времени.

Технология сканирует и ищет необходимый участок для предмета (например, в случае с

помадой, технология распознает губы человека, а в случае с диваном — сканирует свободное

в комнате место).

11 Cho, H., Schwarz, N. (2012). I Like Your Product When I Like My Photo: Misattribution Using Interactive

Virtual Mirrors. Journal of Interactive Marketing, 26, 235–243.
12 Javornik, A. Augmented reality: Research agenda for studying the impact of its media characteristics on

consumer behaviour. Journal of Retailing and Consumer Services, 30, 252–261.
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Виртуальные примерки с использованием дополненной реальности можно также

классифицировать по расположению. Чаще всего инструмент представлен онлайн (на веб-

сайтах (в мобильной и/или десктопной версии), в мобильных приложениях (для iOS и/или

Android) или соц. сетях (Snapchat, Facebook*, Instagram*13, YouTube)). В разы реже виртуальная

примерка представлена оффлайн в виде умного зеркала, которое является отдельным

цифровым устройством, отображающим человека и накладывающим с помощью AR-

технологии виртуальный товар на отображение примеряющего.

Данная классификация представлена в качестве схемы на рисунке 1 ниже.

Для сужения исследования необходимо уточнить, что далее в данной работе речь

пойдет только о виртуальной примерке, основанной на технологии дополненной реальности

ввиду того, что по своему функционалу и влиянию на покупателей она значительно отличается

от виртуальной примерки на основе аватара, а также является наиболее современной и

распространенной на момент исследования.

Рис. 1. Классификация виртуальных примерок [Источник: составлено автором на

основе изученной информации]

13 * прим. здесь и далее в работе — принадлежит Meta, признанной экстремистской организацией в

России

Виртуальная
примерка

На основе
вирутальной 3D-

модели

На основе
фотографии

На основе
дополненной

реальности

Онлайн-
расположение

Веб-сайт

мобильная
версия

десктопная
версия

Мобильное
приложение

для iOS

для Android

Соц. сети

Instagram*

Facebook*

YouTube

Snapchat

Оффлайн-
расположение Умное зеркало
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Ввиду того, что технологии очень быстро развиваются и для разных категорий товаров

виртуальная примерка различается, в научной литературе не удалось найти исчерпывающего,

обобщающего и современного определения данного понятия. Ниже в таблице 2 представлены

наиболее часто встречающиеся определения:

Таблица 2. Систематизация определений виртуальной примерки

Определение Автор Год Сектор Страна Комментарий

Технология виртуальной примерки —

функции веб-сайта, позволяющие

создавать изображения продукта или

среды и манипулировать ими для

имитации (или наложения) реального

взаимодействия с продуктом

или средой

Англ.: Virtual try-on technologies are

defined as website features that enable

the creation and manipulation of product

or environment images to simulate (or

surpass) actual experience with the

product or environment14

Fiore, Kim and

Lee

2005 Одежда США,

Южная

Корея

Данное

определение

относится к

виртуальной

примерке,

основанной на

создании

аватара

Виртуальная примерочная — это

развивающаяся система электронной

коммерции, которая позволяет

потребителям удаленно и виртуально

примерять вещи в целях понимания их

размера, посадки и стиля»

Англ.: The virtual “try before you buy”

fitting room is an emerging e-commerce

system that allows consumers to remotely

H. Lee, Y. Xu 2019 Одежда США

14 Fiore, Kim and Lee “For Fun and Profit: Hedonic Value from Image Interactivity and Responses Toward an

Online Store” [Электронный ресурс] // Academia.edu. – Режим доступа:
https://www.academia.edu/5713246/For_fun_and_profit_Hedonic_value_from_image_interactivity_and_responses_tow
ard_an_online_store, свободный. – Загл. с экрана.
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try on items virtually and get a sense of

its size, fit and style15).

Виртуальная примерка использует

дополненную реальность и

устройства, оснащенные камерами,

такие как компьютеры или

смартфоны, чтобы позволить

пользователям визуализировать, как

продукт будет выглядеть на их лице

или теле.

Англ: VTO uses augmented reality and

camera-equipped devices, such as

computers or smartphones, to allow

users to visualize how a product will look

on their face or body.

Исследование

Netguru,

компании-

разработчика

ПО

Автор: David

Stepaniuk,

Senior

Innovation

Consultant,

Netguru

2021 Исследование

охватывало

такие товарные

категории, как

очки,

ювелирные

изделия,

обувь и

косметика

Польша Виртуальная

примерка

используется

не только для

примерки

товаров на

человеке.

Шопинг с дополненной реальностью

— позволяет клиентам

взаимодействовать с брендами и

продуктами с помощью цифровых

интерфейсов, которые позволяют им

примерять, пробовать,

взаимодействовать или

персонализировать свой продукт

виртуально; эти интерфейсы

помогают предоставлять более

подробную, интуитивно понятную

информацию о продукте, чем

стандартные веб-интерфейсы.

Англ: Augmented shopping: Enables

customers to engage with brands and

products via digital experiences that

allow them to try on, try out, interact, or

personalize their product virtually; these

Исследование
Deloitte.
Insight.
Авторы:
Allan V.
Cook, Lokesh
Ohri, Laura
Kusumoto,
Chuck
Reynolds, and
Eric
Schwertzel

2020 Исследование

охватывало все

категории

товаров,

доступные для

взаимодействия

через

виртуальную

примерка

Данное

определение

относится не

конкретно к

виртуальной

примерке, но

понятие

шоппинга с

дополненной

реальностью

включает

данную

технологию.

15 Hanna Lee & Yingjiao Xu (2020) Classification of virtual fitting room technologies in the fashion industry:

from the perspective of consumer experience, International Journal of Fashion Design, Technology and
Education, 13:1, P. 1-10
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experiences help deliver more detailed,

intuitive product information than

standard web experiences.

На основании предложенных выше определений и изученной научной и практической

литературы по теме в данной работе предлагается следующее определение изучаемому

понятию:

Виртуальная примерка — это технология, позволяющая покупателям виртуально

примерять товар, как на себе, так и в выбранном пространстве с помощью цифровых устройств,

оснащенных камерой и поддерживающих технологию дополненной реальности, через

мобильное приложение, веб-сайт, социальные сети или умное зеркало в целях понимания

размера, посадки и стиля товара.

Для уточнения необходимо дать также определение дополненной реальности.

«Дополненная реальность (AR) — среда, в котором реальное окружение, видимое

через телефон, компьютер, камеру приложения или умные очки, изменяется или улучшается с

добавлением изображений, объектов, текста или другой цифровой информации. Дополненная

реальность может быть применена как к визуальным эффектам фронтальных, так и внешних

камер»16. Чилински и др. охарактеризовали дополненную реальность в маркетинге как

«процесс, который улучшает качество обслуживания клиентов и принятие решений путем

создания, передачи и распространения цифровых возможностей в физической среде»17.

Сегодня технология дополненной реальности является ведущим трендом и

используется в разных сферах. AR постоянно используется в соц. сетях, в особенности

Snapchat и Instagram*, где люди делают фотографии и видео с фильтрами/масками, которые

созданы с помощью дополненной реальности. По статистике Snapchat более 4,5 миллиарда

16 Global Report 2021 Snap Consumer AR [Электронный ресурс] // Deloitte Digital. – Режим доступа:

https://downloads.ctfassets.net/inb32lme5009/hSj5P9vzaox79vlTqXZfj/d6094404212f1327e8b7d69535337941/Snap_C
onsumer_AR_Research_GlobalReport.pdf, свободный. – Загл. с экрана.

17 M. Chylinski, J. Heller, T. Hilken, D.I. Keeling, D. Mahr, K. de. Ruyter “Augmented reality marketing: A
technology-enabled approach to situated customer”, Australasian Marketing Journal, 28 (4) (2020), pp. 374-384
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людей каждый день создают фото или видео при помощи AR. Аналитики предсказывают рост

контента, созданного с помощью дополненной реальности, на 40% к 2025 году18.

Если говорить про развитие глобального рынка виртуальной примерки, то его

стоимость оценивается в 4.02 миллиона долларов, и на протяжении 2022-2029 годов

прогнозируемый ежегодный прирост равняется 20,5%, однозначно можно сказать, что данная

индустрия сейчас в моде19.

1.1.2. Категории товаров, с которыми применяется виртуальная примерка

Виртуально примерить можно только некоторые категории товаров. Согласно

исследованию Deloitte, проведенному в январе 2020 года, уровень развития технологии

виртуальной примерки можно разделить на три стадии: распространение (положительный ROI

получен), ранний технический успех и эксперимент. Категории товаров, с которыми

применяется виртуальная примерка, были соотнесены со стадиями развития. Данные

представлены на рисунке 2 ниже.

18 Global Report 2021 Snap Consumer AR [Электронный ресурс] // Deloitte Digital. – Режим доступа:

https://downloads.ctfassets.net/inb32lme5009/hSj5P9vzaox79vlTqXZfj/d6094404212f1327e8b7d69535337941/Snap_C
onsumer_AR_Research_GlobalReport.pdf, свободный. – Загл. с экрана.

19 Duchenne E. Virtual Fitting Rooms: The Next Big Trend? [Электронный ресурс] // The Green Side pf Pink.
– Режим доступа: https://www.thegreensideofpink.com/fashion/2023/virtual-fitting-rooms-the-next-big-trend/?lang=en,
свободный. – Загл. с экрана.
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Рис. 2. Категории товаров, используемых в шоппинге с технологией дополненной

реальности, и уровень развития виртуальной примерки для каждой из категории.

Исследование Deloitte20.


[…]


шоппинге? Если да, то каким образом?

Блок вопросов про управление восприятием

6. Считаете ли вы виртуальную примерку полезной для себя функцией? Поясните свой

ответ.

7. Что нужно добавить или изменить в виртуальной примерке, чтобы она была

наиболее полезна для вас?

8. Получаете ли вы удовольствие во время использования виртуальной примерки или

от полученного результата? Поясните свой ответ.

9. Что нужно добавить или изменить в инструменте или процессе примерки, чтобы вы

испытали больше удовольствия при его использовании

10. Есть ли у вас переживания, что продукт может в реальности быть другим или

смотреться на вас иначе?

11. Если да, то что можно сделать, чтобы минимизировать ваши опасения?

12. Если нет, то почему вы уверены в том, что технология отражает реалистичные

качества продукта?

Блок вопросов про намерение использовать

13. Что больше всего может сподвигнуть вас воспользоваться виртуальной примеркой

декоративной косметики?

14. Как вы считаете, станет ли виртуальная примерка неотъемлемой частью вашего

онлайн-шоппинга? В какой ситуации/при каких условиях?
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Приложение 4. Факторный анализ

Таблица 9. Повернутая матрица компонентов

Переменные Компоненты

1 2 3 4 5 6 7

Очень вероятно, что я бы купила

губную помаду, которую только что

примерила с помощью виртуальной

примерки

0.460 0.715

Вероятность того, что я подумаю о

покупке этой губной помады, очень

высока

0.407 0.817

Если бы я собиралась покупать

косметику, то, скорее всего, купила бы

эту губную помаду

0.762

Виртуальная примерка — это хорошая

технология для выбора декоративной

косметики онлайн

0.797

Я намерена использовать технологию

виртуальной примерки в дальнейшем

0.695

Если в дальнейшем мне будет

встречаться технология виртуальной

примерки, я охотно буду ее

использовать

0.782

Я положительно отношусь к

технологии виртуальной примерки

0.728

Мне понятно, как пользоваться

технологией виртуальной примерки

0.899
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Технология виртуальной примерки не

требует от меня больших умственных

усилий

0.967

Технология виртуальной примерки

легка в использовании

0.749

Технология виртуальной примерки

позволяет мне быть более

продуктивной в процессе покупки

косметики онлайн

0.645

Виртуальная примерка — это полезная

функция на сайте для выбора

декоративной косметики

0.863

Технология виртуальной примерки

помогает мне в изучении товара

0.773

Выбирать товар с помощью

технологии виртуальной примерки

весело само по себе

0.880

Шоппинг с помощью виртуальной

примерки становится более

увлекательным

0.401 0.618

Процесс использования виртуальной

примерки выглядит безопасным

(значения перевернуты)

0.908

Я чувствую себя в безопасности в

процессе использования виртуальной

примерки (значения перевернуты)

0.909

Я чувствую, что моя

конфиденциальность защищена во

0.864
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время использования виртуальной

примерки (значения перевернуты)

Я без колебаний предоставляю

информацию, запрошенную для

использования виртуальной примерки

(значения перевернуты)

0.789

Виртуальная примерка позволяет мне

получить такое же представление о

товаре, какое я бы получила при

физическом взаимодействии с ним в

магазине (значения перевернуты)

0.401 0.673

Я переживаю, что продукт в

реальности может смотреться на мне

сильно иначе, чем на экране

устройства

0.856

Виртуальная примерка дает мне

достаточно информации, чтобы

судить о том, подходит мне товар или

нет (значения перевернуты)

0.403 0.659

Таблица 10. Повернутая матрица компонентов

Переменные Компоненты

1 2 3 4

Мне нравится пробовать новые технологические продукты и

решения

0.786

Среди своего окружения я обычно первой начинаю осваивать

новые технологии

0.784
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Обычно я не решаюсь пробовать новые технологии (значения

перевернуты)

0.789

При покупке декоративной косметики мне важно иметь

возможность нанести продукт на себя

0.898

Мне необходимо вживую взаимодействовать с

косметическим продуктом, чтобы оценить его достоинства

0.869

Я легко могу купить косметику без использования тестера

перед покупкой (значения перевернуты)

0.807

Я брезгую наносить в магазине тестеры декоративной

косметики на свое лицо

0.861

Я не думаю, что тестеры декоративной косметики могут

нанести мне вред (значения перевернуты)

0.643

Мне кажется, что тестеры в магазине плохо дезинфицируют 0.835

Я люблю пробовать новую декоративную косметику 0.870

Мне нравится экспериментировать со своим макияжем 0.890

Я никогда не меняю свой устоявшийся набор декоративной

косметики

0.731
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Приложение 5. Анализ на надежность

Таблица 11. Латентные переменные и анализ на надежность

Переменная-утверждение Латентная переменная Коэффициент

Альфа Кронбаха

(проверка на

надежность)

Очень вероятно, что я бы купила губную помаду,

которую только что примерила с помощью

виртуальной примерки

Намерение совершить

покупку товара

(purchase intention)

0.939

Вероятность того, что я подумаю о покупке этой

губной помады, очень высока

Если бы я собиралась покупать косметику, то,

скорее всего, купила бы эту губную помаду

Виртуальная примерка — это хорошая технология

для выбора декоративной косметики онлайн

Отношение к

использованию

виртуальной

примерки

0.924

Я намерена использовать технологию

виртуальной примерки в дальнейшем

Если в дальнейшем мне будет встречаться

технология виртуальной примерки, я охотно буду

ее использовать

Я положительно отношусь к технологии

виртуальной примерки

Мне понятно, как пользоваться технологией

виртуальной примерки

Воспринимаемая

простота

использования

виртуальной

0.633

Технология виртуальной примерки не требует от

меня больших умственных усилий
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Технология виртуальной примерки легка в

использовании

примерки (perceived

ease of use)

Технология виртуальной примерки позволяет мне

быть более продуктивной в процессе покупки

косметики онлайн

Воспринимаемая

полезность

использования

виртуальной

примерки (perceived

usefulness)

0.862

Виртуальная примерка — это полезная функция

на сайте для выбора декоративной косметики

Технология виртуальной примерки помогает мне

в изучении товара

Выбирать товар с помощью технологии

виртуальной примерки весело само по себе

Воспринимаемое

удовольствие от

использования

виртуальной

примерки (perceived

enjoyment)

0.829

Мне приятно делать шоппинг с помощью

виртуальной примерки

Шоппинг с помощью виртуальной примерки

становится более увлекательным

Процесс использования виртуальной примерки

выглядит безопасным

Воспринимаемый

риск

конфиденциальности

данных (perceived

privacy risk)

0.943

Я чувствую себя в безопасности в процессе

использования виртуальной примерки

Я чувствую, что моя конфиденциальность

защищена во время использования виртуальной

примерки

Я без колебаний предоставляю информацию,

запрошенную для использования виртуальной

примерки

Виртуальная примерка позволяет мне получить

такое же представление о товаре, какое я бы
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получила при физическом взаимодействии с ним в

магазине

Воспринимаемый

продуктовый риск

(perceived product risk)

0.893

Я переживаю, что продукт в реальности может

смотреться на мне сильно иначе, чем на экране

устройства (значения перевернуты)

Виртуальная примерка дает мне достаточно

информации, чтобы судить о том, подходит мне

товар или нет

Мне нравится пробовать новые технологические

продукты и решения

Интерес к инновациям

(innovativeness)

0.777

Среди своего окружения я обычно первой

начинаю осваивать новые технологии

Обычно я не решаюсь пробовать новые

технологии (значения перевернуты)

При покупке декоративной косметики мне важно

иметь возможность нанести продукт на себя

Потребность в

тактильном

ощущении товара

перед покупкой

0.869

Мне необходимо вживую взаимодействовать с

косметическим продуктом, чтобы оценить его

достоинства

Я легко могу купить косметику без использования

тестера перед покупкой (значения перевернуты)

Я брезгую наносить в магазине тестеры

декоративной косметики на свое лицо

Обеспокоенность

гигиеной

0.736

Я не думаю, что тестеры декоративной косметики

могут нанести мне вред (значения перевернуты)
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Мне кажется, что тестеры в магазине плохо

дезинфицируют

Я люблю пробовать новую декоративную

косметику

Интерес к

экспериментам с

макияжем

0.855

Мне нравится экспериментировать со своим

макияжем

Я никогда не меняю свой устоявшийся набор

декоративной косметики
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Приложение 6. Проверка предпосылок регрессий без влияния модераторов

1. Модель 1 (зависимая переменная — отношение к использованию)

Скорректированный R2 равен 0,754, модель значима. Автокорреляция отсутствует,

коэф. Дарбина-Уотсона равен 2.122, что находится в пределах нормы.
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Допуск у каждой переменной больше 0,2 и близок к 1, что говорит об отсутствии

мультиколлинеарности.

Показатель обусловленности высокий (66,4), однако поскольку показатель VIF у всех

переменных находится в норме, данный предпосылкой можно пренебречь.
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Распределение остатков не нормально, однако близко к нормальному, если посмотреть

на график.

Гомоскедастичность отсутствует

2. Модель 2 (зависимая переменная — намерение совершить покупку)
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Скорректированный R2 равен 0,636, модель значима. Автокорреляция отсутствует,

коэф. Дарбина-Уотсона равен 1.917, что находится в пределах нормы.

Допуск у каждой переменной больше 0,2 и близок к 1, что говорит об отсутствии

мультиколлинеарности.
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Показатель обусловленности высокий (66,4), однако поскольку показатель VIF у всех

переменных находится в норме, данный предпосылкой можно пренебречь.

Распределение остатков не нормально, однако близко к нормальному, если посмотреть

на график.
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Гомоскедастичность отсутствует

3. Модель 3 (зависимая переменная — намерение совершить покупку)

Скорректированный R2 равен 0,659, модель значима. Автокорреляция отсутствует,

коэф. Дарбина-Уотсона равен 1.877, что находится в пределах нормы.
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Допуск у каждой переменной больше 0,2 и близок к 1, что говорит об отсутствии

мультиколлинеарности.

Показатель обусловленности высокий (70), однако поскольку показатель VIF у всех

переменных находится в норме, данный предпосылкой можно пренебречь.
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Распределение остатков близко к нормальному.

Гомоскедастичность отсутствует
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Приложение 7. Проверка предпосылок регрессий для выявления эффекта

медиации переменной «Воспринимаемая полезность»

1. Модель 1 (зависимая переменная — отношение к использованию)

Скорректированный R2 равен 0,209, модель значима. Автокорреляция отсутствует,

коэф. Дарбина-Уотсона равен 1.948, что находится в пределах нормы.
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Допуск у каждой переменной больше 0,2 и близок к 1, что говорит об отсутствии

мультиколлинеарности.

Показатель обусловленности высокий (44), однако поскольку показатель VIF у всех

переменных находится в норме, данный предпосылкой можно пренебречь.
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Распределение остатков близко к нормальному.

Гомоскедастичность отсутствует
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2. Модель 2 (зависимая переменная — воспринимаемая полезность)

Скорректированный R2 равен 0,178, что достаточно близко к 0,2, модель значима.

Автокорреляция отсутствует, коэф. Дарбина-Уотсона равен 2.157, что находится в пределах

нормы.
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Допуск у каждой переменной больше 0,2 и близок к 1, что говорит об отсутствии

мультиколлинеарности.

Показатель обусловленности высокий (44), однако поскольку показатель VIF у всех

переменных находится в норме, данный предпосылкой можно пренебречь.
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Распределение остатков близко к нормальному.

Гомоскедастичность отсутствует
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3. Модель 3 (зависимая переменная — отношение к использованию)

Скорректированный R2 равен 0,698, модель значима. Автокорреляция отсутствует,

коэф. Дарбина-Уотсона равен 2.024, что находится в пределах нормы.

Допуск у каждой переменной больше 0,2 и близок к 1, что говорит об отсутствии

мультиколлинеарности.
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Показатель обусловленности высокий (44), однако поскольку показатель VIF у всех

переменных находится в норме, данный предпосылкой можно пренебречь.

Распределение остатков близко к нормальному.
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Гомоскедастичность отсутствует
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Приложение 8. Проверка предпосылок регрессий с учетом влияния модераторов

1. Модель 1 (зависимая переменная — отношение к использованию)

Скорректированный R2 равен 0,792, модель значима. Автокорреляция отсутствует,

коэф. Дарбина-Уотсона равен 2.214, что находится в пределах нормы.
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Допуск у каждой переменной больше 0,2 и близок к 1, что говорит об отсутствии

мультиколлинеарности.

Показатель обусловленности высокий (35), но очень близок к норме.

Распределение остатков близко к нормальному.
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Гомоскедастичность отсутствует

2. Модель 2 (Зависимая переменная — намерение совершить покупку)

Скорректированный R2 равен 0,680, модель значима. Автокорреляция отсутствует,

коэф. Дарбина-Уотсона равен 1.974, что находится в пределах нормы.
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Допуск у каждой переменной больше 0,2 и близок к 1, что говорит об отсутствии

мультиколлинеарности.

Показатель обусловленности высокий (39), но очень близок к норме.

Распределение остатков близко к нормальному.
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Гомоскедастичность отсутствует

3. Модель 3 (Зависимая переменная ` — намерение совершить покупку)
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Скорректированный R2 равен 0,709, модель значима. Автокорреляция отсутствует,

коэф. Дарбина-Уотсона равен 1.901, что находится в пределах нормы.
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Допуск у каждой переменной больше 0,2 и близок к 1, что говорит об отсутствии

мультиколлинеарности.

Показатель обусловленности высокий (60), однако поскольку показатель VIF у всех

переменных находится в норме, данный предпосылкой можно пренебречь.

Распределение остатков близко к нормальному.
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Гомоскедастичность отсутствует