ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Жигуновой Полины Евгеньевны

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению

38.03.02 – Менеджмент

на тему

«ВЛИЯНИЕ ВИРТУАЛЬНОЙ ПРИМЕРКИ НА НАМЕРЕНИЕ СОВЕРШИТЬ

ПОКУПКУ НА РОССИЙСКОМ ОНЛАЙН-РЫНКЕ ДЕКОРАТИВНОЙ

КОСМЕТИКИ»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

 ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном консультировании с

научным руководителем

 Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

 Постоянное взаимодействие

 Нерегулярное взаимодействие

 Отсутствие взаимодействия

 Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Полностью соблюдался

 Соблюдался частично

 Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательного варианта

текста ВКР научному

руководителю:

 Накануне дня защиты ВКР

 На следующий день после загрузки ВКР в

Blackboard

 В день крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За день до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

Степень достижения цели

ВКР, сформулированной во

Введении:

 Полностью достигнута

 Достигнута частично

 Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Соответствие оформления

текста ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Особые комментарии: (при наличии)

Работа Жигуновой Полины Евгеньевны выполнена добросовестно, с вниманием к цели и

задачам, качестве теоретического обзора, методологии и результатов эмпирической

части. Особым достоинством работы является единство ее логики и выделенный раздел

по методологии, обеспечивающие цельность работы и обоснование программы

исследования. Выбранная тема требовала тщательного подхода к теории для

проведения эмпирической части, что полностью выполнено Автором. Актуальность

темы дополнена качественным анализом теоретических основ, формированием

адаптированной модели исследования и интересными эмпирическими результатами.

Общий вывод: работа студентки Жигуновой Полины Евгеньевны соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Маркетинг.

Научный руководитель:

Смирнова Мария Михайловна, к.э.н., доцент, доцент
(ФИО, ученая степень, ученое звание, должность)

Дата: 04.06.2023